

---

# ***Alimak Group Denmark A/S***

Adidasvej 2, 8653 Them

## **Årsrapport for 2019**

---

CVR-nr. 29 21 51 46

Årsrapporten er fremlagt og  
godkendt på selskabets ordi-  
nære generalforsamling  
den 15/6 2020

Stefan Rinaldo  
Dirigent

# Indholdsfortegnelse

Side

## **Påtegninger**

Ledelsespåtegning 1

Den uafhængige revisors revisionspåtegning 2

## **Ledelsesberetning**

Selskabsoplysninger 5

Hoved- og nøgletal 6

Ledelsesberetning 7

## **Årsregnskab**

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december 8

Balance 31. december 9

Egenkapitalopgørelse 11

Noter til årsregnskabet 12

## Selskabsoplysninger

### Selskabet

Alimak Group Denmark A/S  
Adidasvej 2  
8653 Them

Telefon: 48249024  
E-mail: [info@avanti-online.com](mailto:info@avanti-online.com)  
Hjemmeside: [www.alimakgroup.com](http://www.alimakgroup.com)

CVR-nr.: 29 21 51 46  
Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december  
Stiftet: 22. december 2005  
Hjemstedskommune: Silkeborg

### Bestyrelse

Tormod Gunleiksrud, formand  
Stefan Rinaldo  
Henrik Teiwik

### Direktion

Jan Aaboe Jørgensen

### Revision

Ernst & Young  
Godkendt Revisionspartnerselskab  
Dirch Passers Allé 36  
2000 Frederiksberg

## Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan selskabets udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	2019	2018	2017	2016	2015
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
<b>Hovedtal</b>					
<b>Resultat</b>					
Bruttofortjeneste	52.661	123.025	99.465	63.310	32.851
Resultat af ordinær primær drift	21.402	57.150	30.960	41.466	25.006
Resultat af finansielle poster	-8.565	59.910	-10.176	22.004	20.097
Årets resultat	3.807	100.247	14.081	54.688	35.227
<b>Balance</b>					
Balancesum	272.208	285.127	353.358	299.919	280.451
Egenkapital	254.661	250.854	149.626	139.663	118.192
Investering i materielle anlægsaktiver	465	495	15.381	121	4.382
Antal medarbejdere	43	53	61	11	8
<b>Nøgletal i %</b>					
Afkastningsgrad	7,9%	20,0%	8,8%	0,0%	0,0%
Soliditetsgrad	93,6%	88,0%	42,3%	46,6%	42,1%
Forrentning af egenkapital	1,5%	50,1%	9,7%	42,4%	32,1%

Nøgletallene er udarbejdet i overensstemmelse med definitioner i afsnittet om regnskabspraksis.

Ved fusion og ændring af regnskabspraksis er der foretaget tilpasning af sammenligningstal for 2017 men ikke af øvrige år tilbage til 2015. Der henvises til omtale heraf i afsnittet om regnskabspraksis.



# Ledelsesberetning

Årsrapporten for Alimak Group Denmark A/S for 2019 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Årsrapporten er aflagt efter samme regnskabspraksis som sidste år.

## Væsentligste aktiviteter

Selskabets og datterselskabernes primære forretningsområde er salg af internals til vindmølletårne, herunder servicelifte, opstigningshjælp, hvileplatforme og stiger med integrerede faldsikringssystemer.

## Udvikling i året

Selskabets resultatopgørelse for 2019 udviser et overskud på DKK 3.807.436, og selskabets balance pr. 31. december 2019 udviser en egenkapital på DKK 254.661.072.

## Året der gik og opfølgning på sidste års forventede udvikling

Årets resultat er tilfredsstillende og svarer til forventningerne.

## Drift

Selskabets er ikke eksponeret for særlige forretningsmæssige eller finansielle risici, udover almindeligt forekommende risici indenfor branchen.

## Strategi

Selskabet fortsætter med samme strategi i det kommende år som indeværende år.

## Målsætninger og forventninger for det kommende år

Selskabet forventer i det kommende år et resultat af ordinær drift på samme niveau som indeværende regnskabsår.

Selskabets forventninger til fremtiden bliver indtil videre ikke påvirket negativt som følge af Covid-19 udbruddet, jf. også omtalen af begivenheder efter balancedagen i note 1.

## Forskning og udvikling

Selskabet har ingen væsentlig forsknings- eller udviklingsaktivitet.

## Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2019 DKK	2018 DKK
<b>Bruttofortjeneste</b>		<b>52.660.733</b>	<b>123.024.880</b>
Distributionsomkostninger		-3.203.022	-3.363.355
Udviklingsomkostninger		-220.547	-2.847.528
Administrationsomkostninger	2	-27.835.414	-59.664.495
<b>Resultat af ordinær primær drift</b>		<b>21.401.750</b>	<b>57.149.502</b>
<b>Resultat før finansielle poster</b>		<b>21.401.750</b>	<b>57.149.502</b>
Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder	3	-10.129.495	60.594.797
Finansielle indtægter		3.147.740	3.385.967
Finansielle omkostninger	4	-1.583.070	-4.070.550
<b>Resultat før skat</b>		<b>12.836.925</b>	<b>117.059.716</b>
Skat af årets resultat	5	-9.029.489	-16.813.087
<b>Årets resultat</b>		<b>3.807.436</b>	<b>100.246.629</b>

## Balance 31. december

### Aktiver

	Note	2019 DKK	2018 DKK
Goodwill		99.241.806	108.244.603
<b>Immaterielle anlægsaktiver</b>	6	<b>99.241.806</b>	<b>108.244.603</b>
Grunde og bygninger		10.625.761	10.963.279
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		1.915.295	2.373.560
<b>Materielle anlægsaktiver</b>	7	<b>12.541.056</b>	<b>13.336.839</b>
Kapitalandele i dattervirksomheder	8	36.773.647	52.347.436
Deposita	9	130.010	204.860
<b>Finansielle anlægsaktiver</b>		<b>36.903.657</b>	<b>52.552.296</b>
<b>Anlægsaktiver</b>		<b>148.686.519</b>	<b>174.133.738</b>
<b>Varebeholdninger</b>	10	<b>19.872.692</b>	<b>25.043.997</b>
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		24.677.940	34.949.141
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		73.392.493	35.650.482
Andre tilgodehavender		3.410.884	14.333.297
Selskabsskat		1.872.924	0
Periodeafgrænsningsposter	11	265.581	989.087
<b>Tilgodehavender</b>		<b>103.619.822</b>	<b>85.922.007</b>
<b>Likvide beholdninger</b>		<b>29.069</b>	<b>26.977</b>
<b>Omsætningsaktiver</b>		<b>123.521.583</b>	<b>110.992.981</b>
<b>Aktiver</b>		<b>272.208.102</b>	<b>285.126.719</b>

# Balance 31. december

## Passiver

	Note	2019 DKK	2018 DKK
Selskabskapital		500.000	500.000
Overført resultat		154.161.072	250.353.636
Foreslået udbytte for regnskabsåret		100.000.000	0
<b>Egenkapital</b>		<b>254.661.072</b>	<b>250.853.636</b>
Hensættelse til udskudt skat	13	1.398.226	1.574.907
<b>Hensatte forpligtelser</b>		<b>1.398.226</b>	<b>1.574.907</b>
Anden gæld		698.312	0
<b>Langfristede gældsforpligtelser</b>	14	<b>698.312</b>	<b>0</b>
Modtagne forudbetalinger fra kunder		65.412	44.054
Leverandører af varer og tjenesteydelser		4.111.313	8.028.508
Gæld til tilknyttede virksomheder		6.774.182	16.449.594
Selskabsskat		0	3.192.046
Anden gæld	14	4.499.585	4.983.974
<b>Kortfristede gældsforpligtelser</b>		<b>15.450.492</b>	<b>32.698.176</b>
<b>Gældsforpligtelser</b>		<b>16.148.804</b>	<b>32.698.176</b>
<b>Passiver</b>		<b>272.208.102</b>	<b>285.126.719</b>
Begivenheder efter balancedagen	1		
Resultatdisponering	12		
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	15		
Nærtstående parter	16		
Anvendt regnskabspraksis	17		

## Egenkapitalopgørelse

	<u>Selskabskapital</u>	<u>Overført</u>	<u>Foreslået udbyt-</u>	<u>I alt</u>
	<u>DKK</u>	<u>DKK</u>	<u>te for regnskabs-</u>	<u>DKK</u>
			<u>året</u>	
			<u>DKK</u>	<u>DKK</u>
Egenkapital 1. januar	500.000	250.353.636	0	250.853.636
Årets resultat	0	-96.192.564	100.000.000	3.807.436
<b>Egenkapital 31. december</b>	<b>500.000</b>	<b>154.161.072</b>	<b>100.000.000</b>	<b>254.661.072</b>

# Noter til årsregnskabet

## 1 Begivenheder efter balancedagen

Konsekvenserne af Covid-19, hvor mange regeringer verden over har taget beslutning om at "lukke landene ned", får stor betydning for verdensøkonomien. Ledelsen anser konsekvenserne af Covid-19 som en begivenhed, der er opstået efter balancedagen), og udgør en ikke-regulerende begivenhed for virksomheden.

Selvom flere af selskabets kunder har indikeret, at de fastholder igangværende projekter er der en risiko for, at Covid-19 vil få negative konsekvenser for selskabets omsætning og indtjening i 2020. Ledelsen følger udviklingen nøje, men det er endnu for tidligt at kunne udtale sig om, hvorvidt og i givet fald, hvilken effekt Covid-19 vil have på omsætningen og indtjeningen i 2020.

	2019 DKK	2018 DKK
<b>2 Medarbejderforhold</b>		
Lønninger	13.184.707	39.845.750
Pensioner	2.015.859	2.189.470
Andre omkostninger til social sikring	403.519	344.307
Andre personaleomkostninger	1.158.464	1.186.917
	<b>16.762.549</b>	<b>43.566.444</b>
Lønninger, pensioner, andre omkostninger til social sikring og andre personaleomkostninger er omkostningsført under følgende poster:		
Produktionsomkostninger	4.636.964	4.965.589
Administrationsomkostninger	12.125.585	38.600.855
	<b>16.762.549</b>	<b>43.566.444</b>
<b>Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere</b>	<b>43</b>	<b>53</b>

## 3 Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder

Gevinst ved salg af dattervirksomheder	0	60.594.797
Tab på aktier i datterselskaber	-12.974.495	0
Udbytte	2.845.000	0
	<b>-10.129.495</b>	<b>60.594.797</b>

## Noter til årsregnskabet

	2019 DKK	2018 DKK
<b>4 Finansielle omkostninger</b>		
Renteomkostninger tilknyttede virksomheder	66.252	2.088.792
Andre finansielle omkostninger	373.016	82.400
Valutakurstab	1.143.802	1.899.358
	<b>1.583.070</b>	<b>4.070.550</b>

### 5 Skat af årets resultat

Årets aktuelle skat	9.206.170	16.856.191
Årets udskudte skat	-176.681	-97.024
Regulering af udskudt skat tidligere år	0	53.920
	<b>9.029.489</b>	<b>16.813.087</b>

### 6 Immaterielle anlægsaktiver

	Goodwill DKK
Kostpris 1. januar	205.815.749
Kostpris 31. december	205.815.749
Ned- og afskrivninger 1. januar	97.571.146
Årets afskrivninger	9.002.797
Ned- og afskrivninger 31. december	106.573.943
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december</b>	<b>99.241.806</b>
Afskrives over	20 år

Afskrivningsperioden for goodwill er fastsat under hensyntagen til de forventede synergier og markedsfordele, der blev opnået ved køb af aktiviteter og fusioner. Goodwillbeløbet revurderes årligt, og der har ikke været indikationer om ændring af værdiansættelsen, i det indtjeningsbilledet er forløbet som forventet.

	2019 DKK	2018 DKK
Af- og nedskrivninger af immaterielle anlægsaktiver er omkostningsført under følgende poster:		
Produktionsomkostninger	0	15.694
Administrationsomkostninger	9.002.797	9.249.058
	<b>9.002.797</b>	<b>9.264.752</b>

# Noter til årsregnskabet

## 7 Materielle anlægsaktiver

	Grunde og byg- ninger	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar
	<u>DKK</u>	<u>DKK</u>
Kostpris 1. januar	15.748.960	8.161.700
Tilgang i årets løb	<u>44.072</u>	<u>464.863</u>
Kostpris 31. december	<u>15.793.032</u>	<u>8.626.563</u>
Ned- og afskrivninger 1. januar	4.799.075	5.774.751
Årets afskrivninger	<u>368.196</u>	<u>936.517</u>
Ned- og afskrivninger 31. december	<u>5.167.271</u>	<u>6.711.268</u>
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december</b>	<b><u>10.625.761</u></b>	<b><u>1.915.295</u></b>

## 8 Kapitalandele i dattervirksomheder

	2019	2018
	<u>DKK</u>	<u>DKK</u>
Kostpris 1. januar	52.347.436	47.244.878
Tilgang i årets løb	19.364.773	13.304.797
Afgang i årets løb	<u>-12.849.495</u>	<u>-8.202.239</u>
Kostpris 31. december	<u>58.862.714</u>	<u>52.347.436</u>
Værdireguleringer 1. januar	0	0
Andre reguleringer	<u>-22.089.067</u>	<u>0</u>
Værdireguleringer 31. december	<u>-22.089.067</u>	<u>0</u>
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december</b>	<b><u>36.773.647</u></b>	<b><u>52.347.436</u></b>



## Noter til årsregnskabet

### 8 Kapitalandele i dattervirksomheder (fortsat)

Kapitalandele i dattervirksomheder specificeres således:

Navn	Hjemsted	Stemme- og ejerandel	Egenkapital	Årets resultat
Avanti Wind Systems Co. Ltd.	Kina	100%	86.129.494	2.472.301
Avanti Wind Systems S.L.	Spanien	100%	36.448.494	7.498.052
Avanti Wind Systems Technology S.L.	Spanien	100%	10.880.200	2.109.384
Avanti Wind Systems Instalaciones Servicios SL	Spanien	100%	5.926.124	1.670.315
Avanti Wind Systems India Pvt.	Indien	100%	1.817.821	375.881
Avanti Brasil Sistemas Eológicas LTDA.	Brasilien	100%	33.633.373	1.742.936
Avanti Ejendomme ApS	Danmark	100%	0	0

Seneste offentliggjorte årsrapporter er for perioden 1. januar – 31. december 2018.

### 9 Øvrige finansielle anlægsaktiver

	Deposita DKK
Kostpris 1. januar	204.860
Afgang i årets løb	-74.850
Kostpris 31. december	130.010
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december</b>	<b>130.010</b>

### 10 Varebeholdninger

	2019 DKK	2018 DKK
Råvarer og hjælpematerialer	18.830.037	23.274.556
Færdigvarer og handelsvarer	1.042.655	1.769.441
	<b>19.872.692</b>	<b>25.043.997</b>

### 11 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af forudbetalte omkostninger vedrørende forsikringspræmier, abonnementer og lignende.

## Noter til årsregnskabet

	2019	2018
	DKK	DKK
<b>12 Resultatdisponering</b>		
Foreslået udbytte for regnskabsåret	100.000.000	0
Overført resultat	-96.192.564	100.246.629
	<u>3.807.436</u>	<u>100.246.629</u>

### 13 Hensættelse til udskudt skat

Hensættelse til udskudt skat 1. januar	1.574.907	1.675.152
Årets indregnede beløb i resultatopgørelsen	-176.681	-97.024
Årets indregnede beløb på egenkapitalen	0	-3.221
<b>Hensættelse til udskudt skat 31. december</b>	<u>1.398.226</u>	<u>1.574.907</u>

### 14 Langfristede gældsforpligtelser

Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er indregnet under langfristede gældsforpligtelser.

Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:

#### Anden gæld

Mellem 1 og 5 år	698.312	0
Langfristet del	698.312	0
Øvrig kortfristet gæld	4.499.585	4.983.974
	<u>5.197.897</u>	<u>4.983.974</u>

## Noter til årsregnskabet

	2019	2018
	DKK	DKK
<b>15 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser</b>		
<b>Leje- og leasingforpligtelser</b>		
Leasingforpligtelser fra operationel leasing. Samlede fremtidige leasingydelse:		
Inden for 1 år	706.559	774.175
Mellem 1 og 5 år	512.186	1.218.745
	<u>1.218.745</u>	<u>1.992.920</u>
Lejeforpligtelser, uopsigelighedsperiode 3 mdr.	130.910	0

### Andre eventualforpligtelser

Koncernens selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst mv. Koncernens selskaber hæfter endvidere solidarisk for danske kildeskatter i form af udbytteskat, royaltyskat og renteskat. Eventuelle senere korrektioner til selskabsskatter og kildeskatter kan medføre at koncernens hæftelse udgør et større beløb.

## 16 Nærtstående parter

### Transaktioner

Selskabet har i regnskabsåret haft følgende transaktioner med det ultimative moderselskab og dets dattervirksomheder:

Salg af varer til tilknyttede virksomheder TDKK 7.977 er sket på markedsvilkår.

Salg af ydelser til tilknyttede virksomheder TDKK 11.657 er sket på markedsmæssige vilkår.

Køb af ydelser fra tilknyttede virksomheder TDKK 6.422 er sket på markedsmæssige vilkår.

Renteudgifter betalt til moderselskab (cash pool) TDKK 71.

Tilgodehavende vedrørende cash pool TDKK 71.186 forrentet med bankrente.

Debitorer TDKK 2.216 på sædvanlige handelsvilkår.

Kreditorer TDKK 6.774 på sædvanlige handelsvilkår.

# Noter til årsregnskabet

## 16 Nærtstående parter (fortsat)

### Koncernregnskab

Selskabet indgår i koncernrapporten for moderselskabet

<u>Navn</u>	<u>Hjemsted</u>
Alimak Group AB (største koncern)	Stockholm, Sverige
Alimak Group Management AB (mindste koncern)	Stockholm, Sverige

Koncernårsrapporten for Alimak Group AB kan rekvireres på følgende adresse:

<https://www.alimakgroup.com/English/investor-relations/financials/annual-reports/default.aspx>

# Noter til årsregnskabet

## 17 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Alimak Group Denmark A/S for 2019 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Årsregnskab for 2019 er aflagt i DKK.

### Koncernregnskab

Med henvisning til årsregnskabslovens § 112 og til koncernregnskabet for Alimak Group AB har selskabet undladt at udarbejde koncernregnskab.

### Pengestrømsopgørelse

Med henvisning til årsregnskabslovens § 86, stk. 4 og til pengestrømsopgørelsen i koncernregnskabet for Alimak Group AB har selskabet undladt at udarbejde pengestrømsopgørelse.

### Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

### Omregning af fremmed valuta

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiell post. Hvis valutapositioner anses for sikring af fremtidige pengestrømme, indregnes værdireguleringerne direkte på egenkapitalen.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balancedagen, måles til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældens opståen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkost-

# Noter til årsregnskabet

## 17 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

ninger.

Anlægsaktiver, der er købt i fremmed valuta, måles til kursen på transaktionsdagen.

## Resultatopgørelsen

### Nettoomsætning

Ved salg af varer indregnes nettoomsætning, når fordele og risici vedrørende de solgte varer er overgået til køber, nettoomsætningen kan måles pålideligt og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele ved salget vil tilgå selskabet.

Serviceydelser indregnes i takt med udførelse af den service, som kontrakten vedrører ved anvendelse af produktionsmetoden, hvorved nettoomsætningen svarer til salgsværdien af årets udførte serviceydelse. Metoden anvendes, når de samlede indtægter og omkostninger på serviceydelsen og færdiggørelsesgraden på balancedagen kan opgøres pålideligt, og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele, herunder betalinger, vil tilgå selskabet. Som færdiggørelsesgrad anvendes afholdte omkostninger i forhold til de forventede samlede omkostninger på serviceydelsen.

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

### Produktionsomkostninger

Produktionsomkostninger omfatter de omkostninger, der er medgået til at opnå årets omsætning. I kostprisen indgår råvarer, hjælpematerialer, direkte løn og indirekte produktionsomkostninger, såsom vedligeholdelse og afskrivninger m.v. samt drift, administration og ledelse af fabrikker.

### Bruttofortjeneste

Bruttofortjeneste opgøres med henvisning til årsregnskabslovens § 32 som et sammendrag af nettoomsætning, produktionsomkostninger, andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger.

### Distributionsomkostninger

Distributionsomkostninger omfatter omkostninger i form af gager til salgs- og distributionspersonale, reklame- og markedsføringsomkostninger samt autodrift og afskrivninger m.v. Afskrivning på goodwill indgår tillige i det omfang, goodwill vedrører distributionsaktiviteten.

### Udviklingsomkostninger

Udviklingsomkostninger omfatter omkostninger i form af gager til personale i udviklingsafdelingen samt afskrivninger m.v. Afskrivning på goodwill indgår tillige med den andel, der vedrører udviklingsaktiviteten.

# Noter til årsregnskabet

## 17 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

### Administrationsomkostninger

Administrationsomkostninger omfatter omkostninger til ledelsen, det administrative personale, kontoromkostninger, afskrivninger m.v. Afskrivning på goodwill indgår tillige med den andel, der vedrører administrationsaktiviteten.

### Andre driftsindtægter/-omkostninger

Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger omfatter regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til selskabets hovedaktivitet, herunder avance og tab ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

### Resultat af kapitalandele i dattervirksomheder

Udbytte fra dattervirksomheder indtægtsføres i resultatopgørelsen, når de vedtages på generalforsamlingen i dattervirksomheden. Dog modregnes udbytte som vedrører indtjening i dattervirksomheden før modervirksomheden overtog denne i kostprisen for dattervirksomheden.

### Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

### Skat af årets resultat

Skat af årets resultat består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat og indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

Selskabet er sambeskattet med 100% ejede danske dattervirksomheder. Selskabsskatten fordeles mellem de sambeskattede selskaber i forhold til disses skattepligtige indkomster.

## Balancen

### Immaterielle anlægsaktiver

Erhvervet goodwill måles til kostpris med fradrag af akkumulerede afskrivninger. Goodwill afskrives lineært over den økonomiske brugstid, der er vurderet til 20 år.

Udviklingsomkostninger og omkostninger til internt oparbejdede rettigheder indregnes i resultatopgørelsen som omkostninger i anskaffelsesåret.

# Noter til årsregnskabet

## 17 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

### Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Renteomkostninger på lån optaget direkte til finansiering af fremstilling af materielle anlægsaktiver indregnes i kostprisen over fremstillingsperioden. Alle indirekte henførbare låneomkostninger indregnes i resultatopgørelsen.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Produktionsbygninger	20-50 år
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3-10 år

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

Aktiver med en kostpris på under DKK 13.800 omkostningsføres i anskaffelsesåret.

### Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

### Kapitalandele i dattervirksomheder

Kapitalandele i dattervirksomheder måles til kostpris. I tilfælde, hvor kostprisen overstiger genindvindingsværdien, nedskrives til denne lavere værdi.

### Øvrige finansielle anlægsaktiver

Øvrige finansielle anlægsaktiver omfatter deposita.

### Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden eller nettorealiseringsværdi, hvis denne er lavere.

Nettorealiseringsværdien for varebeholdninger opgøres til det beløb, som forventes at kunne indbringes ved salg i normal drift med fradrag af salgsomkostninger. Nettorealiseringsværdien opgøres under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.



# Noter til årsregnskabet

## 17 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Kostpris for handelsvarer samt råvarer og hjælpematerialer omfatter købspris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger.

Kostpris for fremstillede færdigvarer samt varer under fremstilling omfatter kostpris for råvarer, hjælpematerialer og direkte løn med tillæg af indirekte produktionsomkostninger. Indirekte produktionsomkostninger indeholder indirekte materialer og løn samt afskrivning på de i produktionsprocessen benyttede maskiner, fabriksbygninger og udstyr samt omkostninger til fabriksadministration og ledelse.

### **Tilgodehavender**

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealisationsværdi, hvilket normalt udgør nominal værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab.

### **Periodeafgrænsningsposter**

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter.

### **Likvide beholdninger**

Grundet arten af selskabets cash pool-aftale er cash pool-balancer ikke anset som likvide midler men indregnes under tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder.

### **Egenkapital**

#### ***Udbytte***

Udbytte, som ledelsen foreslår uddelt for regnskabsåret, vises som en særskilt post under egenkapitalen.

### **Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser**

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gælds metode af midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser, opgjort på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat, som følge af ændringer i skattesatser, indregnes i resultatopgørelsen eller i egenkapitalen, når den udskudte skat vedrører poster, der er indregnet i egenkapitalen.

# Noter til årsregnskabet

## 17 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

### Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte acontoskatter. Tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle poster.

### Finansielle gældsforpligtelser

Finansielle gældsforpligtelser indregnes ved låneoptagelsen til det modtagne provenu med fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles de finansielle forpligtelser til amortiseret kostpris svarende til den kapitaliserede værdi ved anvendelse af den effektive rente, så forskellen mellem provenuet og den nominelle værdi indregnes i resultatopgørelsen som en rentekomkostning over låneperioden.

Øvrige gældsforpligtelser måles til nettorealiseringsværdi.

### Modtagne forudbetalinger fra kunder

Modtagne forudbetalinger fra kunder, indregnet under "kortfristede gældsforpligtelser", omfatter forudbetalinger fra kunder vedrørende efterfølgende regnskabsår.

## Hoved- og nøgletal

### Forklaring af nøgletal

Afkastningsgrad	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$
Soliditetsgrad	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver ultimo}}$
Forrentning af egenkapital	$\frac{\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$